
 

 

 

 

 

APERTURA AL PUBBLICO DELL’UFFICIO DEMOGRAFICO  

NELLA GIORNATA DI SABATO 
 
 

IL SINDACO 

 

Richiamato il precedente proprio decreto, datato 16 gennaio 2024, con il quale veniva disposto il 

nuovo orario settimanale della dipendente Milena Albasini (unica risorsa addetta all'ufficio interessato) 

per assicurare l'apertura dello sportello demografico alla cittadinanza nella giornata del sabato; 

 

Richiamata la nota pervenuta a mezzo pec del giorno 8 ottobre u.s. tramite l'avvocato incaricato, con 

la quale si lamentava l'illegittimità del cambio di orario “aumentando così di una giornata di  lavoro (il 

sabato ndr) e riducendo, quindi, le giornate di riposo settimanale”; 

 

Ritenuto che questa amministrazione ha sempre inteso andare incontro alle esigenze degli impiegati, 

ed allo stesso tempo fornire ai cittadini una qualità del servizio quanto più in linea con le attese degli 

stessi; 

 

Visti:  
- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la materia dell’orario di 
servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di 
rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;  
- l'art. 2, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 che indica, tra i criteri generali di ciascun ente, 
l'armonizzazione degli orari di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;  
- l'art. 22 del CCNL 21/5/2018 del comparto Funzioni Locali, il quale stabilisce che l'orario di apertura 
al pubblico è determinato sulla base dei seguenti criteri: 

 
• ottimizzazione dell'impiego delle risorse umane; 

 
• miglioramento della qualità delle prestazioni; 

 
• ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell'utenza; 

 
• miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni; 

 
- il proprio decreto n. 25 del 27/10/2017 con cui sono stati definiti a decorrere dal 1/11/2017 gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici comunali;  
Effettuata la ricognizione generale dell'orario di apertura al pubblico in atto e valutata l'opportunità di 
riorganizzarlo secondo un'articolazione che tenga conto delle esigenze dell'utenza e sia di quelle di 
funzionalità dell'ente, oltre che dei dipendenti per quanto concessoci dall'ordinamento; 
  
Acquisite le valutazioni tecniche dei Responsabili dei servizi interessati; 

 

Evidenziato che le modifiche non comportano variazioni dell'orario di servizio del personale;  
Visto che l’art. 50 c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari apertura al pubblico degli uffici 
pubblici del territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 
generali degli utenti;  
 
 
 



 
 
 
 
Visto il vigente regolamento comunale dell’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  
Visto lo Statuto comunale; 

 

DECRETA 

 

1. di confermare la apertura al pubblico dell’ufficio demografico nella giornata del sabato con orario 

09.00-12.00, e dal martedì al venerdì con orario 9.00 – 12.30; 
  
2. di riformulare l’orario del/della dipendente assegnata all’ufficio su cinque giornate lavorative, come 

prima dell'ultima revisione, così come segue: 
 

lunedì   ----------------  ----------------  
martedì    08:30 – 14:30  15.00 – 18.00 

mercoledì   08:30 – 14:30  15.00 – 18.00 

giovedì       08:30 – 14:30    
venerdì       08:30 – 14:30    
sabato  08:00 – 14:00   

 

3. di porre in essere ogni forma utile a rendere nota la nuova articolazione oraria; 

4. di  notificare al dipendente interessato; 

5. di pubblicare il presente atto sull'albo pretorio comunale ed in Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la decorrenza del nuovo orario a far data da lunedì 14 ottobre 2024 

 

 

Dalla residenza municipale, addì 11 ottobre 2024 
 

 

F.to Il Sindaco  
Dott.ssa Elisa Giardini 


